
 
 
 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 27/2018  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 631/2018 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την εν μέρει ακύρωση της υπ΄ αριθμ 483/08-05-2018 απόφαση της Ο.Ε. της 
Π.Α.Μ.Θ. σε συμμόρφωση με την υπ’ αριθμ. 454/2018 απόφαση του 3ου Κλιμακίου της Αρχής Εξέτασης 
Προδικαστικών Προσφυγών (Α.Ε.Π.Π.) που αφορά στην ανάδειξη Αναδόχου του έργου: "ΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ 
ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΗΣ ΒΑΤΟΤΗΤΑΣ ΤΟΥ ΝΟΤΙΟΥ ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΤΗΣ 
ΝΗΣΟΥ ΣΑΜΟΘΡΑΚΗΣ" με ΚΑΕ 2017ΕΠ83100000 της ΣΑΕΠ 831 με κριτήριο ανάθεσης την πλέον 
συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά με βάση την τιμή.  
 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 21 Ιουνίου 2018 ημέρα Πέμπτη και ώρα 12:00 μ.μ. στην αίθουσα 
συνεδριάσεων «ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ» του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος 
όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, συνήλθε σε δημόσια τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την Δ.Δ.οικ. 4155/15-6-2018 έγγραφη 
πρόσκληση του προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 177 του Ν. 3852/2010. 
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ.1) Πέτροβιτς Δημήτριος Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) 
Γεωργιτσόπουλος Χρήστος μέλος,  3) Εξακουστός Κωνσταντίνος μέλος 4)  Τσολάκης Σταύρο 
αναπληρωματικό μέλος 5) Αραμπατζής Αθανάσιος αναπληρωματικό μέλος  6)Καραλίδης Φώτιος 
μέλος, 7) Γρανάς Αρχέλαος μέλος και 8) Τσαλδαρίδης Αναστάσιος αναπληρωματικό μέλος. 
  Απόντες ήταν οι: κ. κ. 1) Αλατζά – Παπαδοπούλου Κυριακούλα Αντιπρόεδρος της Οικονομικής 
επιτροπής 2) Μουσταφά Μετίν μέλος, 3) Αντωνιάδης Κωνσταντίνος μέλος και 4) Λασκαρίδης 
Παντελής μέλος, οι οποίοι απουσίαζαν αν και κλήθηκαν νόμιμα.  
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Νταντή Φωτεινή. 
 
    Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα μόνο τα οκτώ μέλη, ο Πρόεδρος 
της Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
 
Στη συνέχεια, αποφασίσθηκε Ομόφωνα από τα μέλη της οικονομικής επιτροπής, σύμφωνα με το άρθρο 
168 του Ν.3852/2010 η συζήτηση του πρώτου εκτός ημερήσιας διάταξης θέματος. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ   631: Εισηγούμενη το πρώτο θέμα εκτός ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων της 
ΠΕ Έβρου με το υπ’ αριθμ. 1530/19-6-2018 έγγραφό της, έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής τα εξής: 
Έχοντας υπόψη: 

i. Το Ν.4071 (ΦΕΚ 85/Α/2012) «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την 
αποκεντρωμένη διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ.» 

ii. Το Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» 

iii. Το Π.Δ. 144/2010 (ΦΕΚ 237/Α/2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και 
Θράκης», όπως ισχύει με τις τροποποιήσεις του 

iv. Το Ν. 4412/16 (ΦΕΚ 147 Α’) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών» 
v. Τη με ΑΔΑΜ 17REQ002319998 2017-11-29  πρόταση ένταξης έργου. 
vi. Τη με ΑΔΑΜ 17REQ002320105 2017-11-29 απόφαση Έγκρισης ένταξης του έργου στο Π.Δ.Ε.  
vii. Την πρόσκληση σε διαπραγμάτευση του έργου του θέματος με ΑΔΑ 6ΨΣΕ7ΛΒ-Γ5Σ, που εγκρίθηκε με 

την υπ’ αριθμ. 245/2018 απόφαση της Ο.Ε., καθώς και την αντίστοιχη επιτροπή για την διενέργεια της 
Διαδικασίας της Διαπραγμάτευσης χωρίς προηγούμενη δημοσίευση, σύμφωνα με το άρθρο 32, 
παράγραφος 2γ του Ν. 4412/2016.  

viii. Το από 04-04-2018 πρακτικό της Επιτροπής διενέργειας της Διαδικασίας της Διαπραγμάτευσης, που 
διεξήχθη ηλεκτρονικά μέσω του Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ., σύμφωνα με το οποίο εισηγείται την ανάδειξη του 
Οικονομικού Φορέα ΜΙΧΑΗΛ ΚΟΥΓΚΟΥΛΟΣ & ΣΙΑ Ε.Ε. ως προσωρινού Αναδόχου με έκπτωση 
36,55%.  

ΑΔΑ: 6ΙΔ27ΛΒ-ΚΧ4



ix. Την υπ’ αριθμ. 483/08-05-2018 απόφαση της Ο.Ε. της Π.Α.Μ.Θ. με την οποία εγκρίνεται το από 04-
04-2018 Πρακτικό της Επιτροπής διενέργειας της Διαδικασίας της Διαπραγμάτευσης, σύμφωνα με την 
οποία η εταιρεία με την επωνυμία Π. ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ Α.Ε αποκλείσθηκε από τη συνέχεια της 
διαγωνιστικής διαδικασίας για δύο λόγους α) λόγω του ότι υπέβαλλε τα πιστοποιητικά της παρ. 23.7 
της Διακήρυξης ήτοι τα πιστοποιητικά συμμόρφωσης σύμφωνα με τα πρότυπα EN ISO 9001 και EN 
ISO 14001, χωρίς να φέρουν είτε θεώρηση από τις υπηρεσίες και τους φορείς της περιπτώσεως α΄ του 
άρθρου 1 του ν. 4250/2014, είτε επικύρωση από Δικηγόρο, ως όφειλε,  ως ιδιωτικά έγγραφα, και β) 
λόγω της συμμετοχής του σε αυτήν με πτυχίο 2ης τάξης του Μ.Ε..Ε.Π.  

x. Την προδικαστική προσφυγή της εταιρείας με την επωνυμία «Π. ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ Α.Ε», με 
Γενικό Αριθμό Κατάθεσης (ΓΑΚ) Αρχής Εξέτασης Προδικαστικών Προσφυγών 489/29-05-2018 με την 
οποία επιδιώκει την ακύρωση της 483/08-05-2018 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής Περιφέρειας 
Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης, κατά το μέρος που με αυτήν απορρίφθηκε η προσφορά της, 
δηλαδή για τους δύο προαναφερθέντες πιο πάνω λόγους.   

xi. Την υπ’ αριθμ. 454/2018 απόφαση του 3ου Κλιμακίου της Αρχής Εξέτασης Προδικαστικών 
Προσφυγών (Α.Ε.Π.Π.) σχετικά με την από 29-05-2018 Προδικαστική Προσφυγή του Οικονομικού 
Φορέα ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ Α.Ε. κατά της υπ’ αριθμ. 483/05-05-2018 απόφαση της 
Ο.Ε. της Π.Α.Μ.Θ., σύμφωνα με την οποία : 

    α) Σχετικά με τον πρώτο λόγο της προσφυγής περί υποβολής των πιστοποιητικών της παραγράφου 
23.7 της Διακήρυξης, ήτοι των  πιστοποιητικών συμμόρφωσης σύμφωνα με τα πρότυπα EN ISO 9001 
και EN ISO 14001, χωρίς να φέρουν είτε θεώρηση από τις υπηρεσίες και τους φορείς της 
περιπτώσεως α΄ του άρθρου 1 του ν. 4250/2014, είτε επικύρωση από Δικηγόρο, ως ιδιωτικά έγγραφα, 
παρίσταται νόμω και ουσία αβάσιμος και άρα απορριπτέος. 

   β) Σχετικά με το δεύτερο λόγο της προσφυγής,  περί συμμετοχής της εταιρείας με πτυχίο 2ης τάξης του 
Μ.Ε.Ε.Π., αυτός τυγχάνει νόμω και ουσία βάσιμος και άρα γίνεται δεκτός.     

Συνεπώς, και σύμφωνα με τα πιο πάνω εκτεθέντα,  η απόφαση 454/2018 του 3ου Κλιμακίου της Αρχής 
δέχεται εν μέρει  την προδικαστική προσφυγή της εταιρείας Π. ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ Α.Ε., και 
ακυρώνει εν μέρει την υπ’ αριθμ. 483/2018 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 
Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης κατά το σκέλος της απόρριψης της εταιρείας ως προς τη 
συμμετοχής της με πτυχίο 2ης τάξης του Μ.Ε.Ε.Π.  

 
Και επειδή:  
1. Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 367 του Ν. 4412/2016, προβλέπεται ότι «οι αναθέτουσες αρχές 

υποχρεούνται να συμμορφώνονται με τις αποφάσεις της ΑΕΠΠ».  
2. Με την απόφαση 454/2018 της Αρχής πέραν της μη απόρριψης της εταιρείας Π. 

ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ Α.Ε λόγω συμμετοχής της με  πτυχίο 2ης τάξης του Μ.Ε.Ε.Π, κατά τα άλλα 
εξακολουθεί να ισχύει η υπ’ αριθμ. 483/2018 απόφαση της Ο.Ε της Π.Α.Μ.Θ., με την οποία:  

α) Ο Οικονομικός Φορέας ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ Α.Ε. αποκλείεται από τη συνέχεια της διαγωνιστικής διαδικασίας 
διότι δεν υπέβαλλε ως όφειλε σύμφωνα με την παράγραφο 24.2 του άρθρου 24, τα πιστοποιητικά της 
παραγράφου 23.7 της Διακήρυξης, ήτοι τα πιστοποιητικά συμμόρφωσης σύμφωνα με τα πρότυπα EN 
ISO 9001 και EN ISO 14001. 

β) Οι Οικονομικοί Φορείς ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ Α.Ε., GEOGENESIS Α.Ε. και 
ΕΡΓΟΜΠΕΤΟΝ Α.Β.Ε.Τ.Ε.Θ. αποκλείονται από τη συνέχεια της διαγωνιστικής διαδικασίας διότι  
υπέβαλλαν τα πιστοποιητικά της παραγράφου 23.7 της Διακήρυξης, ήτοι τα πιστοποιητικά 
συμμόρφωσης σύμφωνα με τα πρότυπα EN ISO 9001 και EN ISO 14001, χωρίς να φέρουν είτε 
θεώρηση από τις υπηρεσίες και τους φορείς της περιπτώσεως α΄ του άρθρου 1 του ν. 4250/2014, είτε 
επικύρωση από Δικηγόρο ως όφειλαν, ως ιδιωτικά έγγραφα. 

3. Σε εφαρμογή της 454/2018 απόφαση της Αρχής, δεν αλλάζει ο πίνακας μειοδοσίας  
Κατόπιν τούτων η Υπηρεσία 

 
ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 

Σε συμμόρφωση με την υπ’ αριθμ. 454/2018 απόφαση της Αρχής Εξέτασης Προδικαστικών Προσφυγών: 

α)  Την εν μέρει ακύρωση της υπ’ αριθμ. 483/2018 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 
Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης, κατά το σκέλος του  αποκλεισμού του Οικονομικού Φορέα 
ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ Α.Ε. από τη συνέχεια της διαγωνιστικής διαδικασίας για το λόγο 
της συμμετοχής του σε αυτήν με πτυχίο Μ.Ε.Ε.Π. 2ης τάξης. Συνεπώς,  η εταιρεία Π. 
ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ Α.Ε δεν αποκλείεται  από τη συνέχεια της διαγωνιστικής διαδικασίας λόγω της 
συμμετοχής της με πτυχίο 2ης τάξης Μ.Ε.Ε.Π.   

ΑΔΑ: 6ΙΔ27ΛΒ-ΚΧ4



β)   Κατά τα άλλα εξακολουθεί και ισχύει η υπ’ αριθμ. 483/2018 απόφαση της Ο.Ε της Π.Α.Μ.Θ., δηλαδή ο 
αποκλεισμός του Οικονομικού Φορέα  ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ Α.Ε., διότι δεν υπέβαλλε ως όφειλε σύμφωνα με 
την παράγραφο 24.2 του άρθρου 24, τα πιστοποιητικά της παραγράφου 23.7 της Διακήρυξης, ήτοι τα 
πιστοποιητικά συμμόρφωσης σύμφωνα με τα πρότυπα EN ISO 9001 και EN ISO 14001 και ο 
αποκλεισμός των Οικονομικών Φορέων ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ Α.Ε., GEOGENESIS 
Α.Ε. και ΕΡΓΟΜΠΕΤΟΝ Α.Β.Ε.Τ.Ε.Θ. διότι  υπέβαλλαν τα πιστοποιητικά της παραγράφου 23.7 της 
Διακήρυξης, ήτοι τα πιστοποιητικά συμμόρφωσης σύμφωνα με τα πρότυπα EN ISO 9001 και EN ISO 
14001, χωρίς να φέρουν είτε θεώρηση από τις υπηρεσίες και τους φορείς της περιπτώσεως α΄ του 
άρθρου 1 του ν. 4250/2014, είτε επικύρωση από Δικηγόρο ως όφειλαν, ως ιδιωτικά έγγραφα.  

γ)  Αναδεικνύεται ο Οικονομικός Φορέας «ΜΙΧΑΗΛ ΚΟΥΓΚΟΥΛΟΣ & ΣΙΑ Ε.Ε.» ως προσωρινός 
Ανάδοχος  του έργου: "ΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΗΣ ΒΑΤΟΤΗΤΑΣ 
ΤΟΥ ΝΟΤΙΟΥ ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΤΗΣ ΝΗΣΟΥ ΣΑΜΟΘΡΑΚΗΣ" με ΚΑΕ 2017ΕΠ83100000 της ΣΑΕΠ 
831 (Α/Α συστήματος 71623) με ποσοστό έκπτωσης 36,55 % (τριάντα έξι και πενήντα πέντε %). 

 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 5 του 
Ν.4071/2012:  

ΑΠ Ο ΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ Ο ΦΩ Ν Α 
 

Σε συμμόρφωση με την υπ’ αριθμ. 454/2018 απόφαση της Αρχής Εξέτασης Προδικαστικών Προσφυγών: 

α)    Την εν μέρει ακύρωση της υπ’ αριθμ. 483/2018 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης, κατά το σκέλος του  αποκλεισμού του Οικονομικού 
Φορέα ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ Α.Ε. από τη συνέχεια της διαγωνιστικής διαδικασίας για 
το λόγο της συμμετοχής του σε αυτήν με πτυχίο Μ.Ε.Ε.Π. 2ης τάξης. Συνεπώς,  η εταιρεία Π. 
ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ Α.Ε δεν αποκλείεται  από τη συνέχεια της διαγωνιστικής διαδικασίας λόγω της 
συμμετοχής της με πτυχίο 2ης τάξης Μ.Ε.Ε.Π.   

β)     Κατά τα άλλα εξακολουθεί και ισχύει η υπ’ αριθμ. 483/2018 απόφαση της Ο.Ε της Π.Α.Μ.Θ., δηλαδή 
ο αποκλεισμός του Οικονομικού Φορέα  ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ Α.Ε., διότι δεν υπέβαλλε ως όφειλε σύμφωνα 
με την παράγραφο 24.2 του άρθρου 24, τα πιστοποιητικά της παραγράφου 23.7 της Διακήρυξης, ήτοι 
τα πιστοποιητικά συμμόρφωσης σύμφωνα με τα πρότυπα EN ISO 9001 και EN ISO 14001 και ο 
αποκλεισμός των Οικονομικών Φορέων ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ Α.Ε., GEOGENESIS 
Α.Ε. και ΕΡΓΟΜΠΕΤΟΝ Α.Β.Ε.Τ.Ε.Θ. διότι  υπέβαλλαν τα πιστοποιητικά της παραγράφου 23.7 της 
Διακήρυξης, ήτοι τα πιστοποιητικά συμμόρφωσης σύμφωνα με τα πρότυπα EN ISO 9001 και EN ISO 
14001, χωρίς να φέρουν είτε θεώρηση από τις υπηρεσίες και τους φορείς της περιπτώσεως α΄ του 
άρθρου 1 του ν. 4250/2014, είτε επικύρωση από Δικηγόρο ως όφειλαν, ως ιδιωτικά έγγραφα.  

γ)   Αναδεικνύεται ο Οικονομικός Φορέας «ΜΙΧΑΗΛ ΚΟΥΓΚΟΥΛΟΣ & ΣΙΑ Ε.Ε.» ως προσωρινός 
Ανάδοχος  του έργου: "ΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΗΣ ΒΑΤΟΤΗΤΑΣ 
ΤΟΥ ΝΟΤΙΟΥ ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΤΗΣ ΝΗΣΟΥ ΣΑΜΟΘΡΑΚΗΣ" με ΚΑΕ 2017ΕΠ83100000 της ΣΑΕΠ 
831 (Α/Α συστήματος 71623) με ποσοστό έκπτωσης 36,55 % (τριάντα έξι και πενήντα πέντε %). 

 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  631/2018. 

 
 

                                  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
                  ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  

 
 

                          ΠΕΤΡΟΒΙΤΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 

 

 

              
                  ΤΑ ΜΕΛΗ 

   ΓΕΩΡΓΙΤΣΟΠΟΥΛΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 
   ΕΞΑΚΟΥΣΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
   ΤΣΟΛΑΚΗΣ ΣΤΑΥΡΟΣ 
   ΑΡΑΜΠΑΤΖΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 
   ΚΑΡΑΛΙΔΗΣ ΦΩΤΙΟΣ 
   ΓΡΑΝΑΣ ΑΡΧΕΛΑΟΣ 
   ΤΣΑΛΔΑΡΙΔΗΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ 
    
    
    

 
 

ΑΔΑ: 6ΙΔ27ΛΒ-ΚΧ4


		2018-06-22T14:41:00+0300
	Athens




